PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE PETRÓPOLIS
GABINETE DO VEREADOR YURI MOURA

LIDO
EM: ___ / ___ / _____

______________________
1º SECRETÁRIO

ENCAMINHAMENTO AO PRÊMIO PERSONALIDADE DO ANO
PROTOCOLO LEGISLATIVO
PROCESSO Nº 8308/2021

O vereador YURI MOURA, infra-assinado, com fundamento no que dispõe a Resolução nº
80/2020, pelo presente INDICA a Sra. Rosane Borsato Costa, para receber o Prêmio
Personalidade do Ano 2021.

 JUSTIFICATIVA

Rosane Borsato Costa é formada em Serviço Social e contribui à área há mais de 20 anos no
Município de Petrópolis, já tendo atuado como Diretora da Casa da Cidadania, Coordenadora
de Projetos voltados à segurança alimentar e nutricional e às pessoas em situação de rua no
Centro de Defesa dos Direitos Humanos de Petrópolis (CDDH) e, enquanto servidora pública
por mais de quinze anos, como Assistente de Projetos, Coordenadora do Programa da Mulher
e Diretora da Proteção Social Especial na Secretaria de Assistência.

Ainda que aposentada após mais de 30 anos de serviços prestados, não deixou de atuar junto
à sociedade civil, em fóruns, conferências e nos debates relativos aos empobrecidos de nossa
cidade.

Neste ano de 2021, como Secretária de Assistência Social do Município de Petrópolis, obteve
importante conquista para a sociedade ao construir coletivamente e aprovar a Política
Municipal para a População em Situação de Rua.

Por sua atuação memorável a frente da pasta da Assistência Social, a Sra. Rosane Borsato
Costa é merecedora do Prêmio Personalidade do Ano 2021.

Sala das Sessões, 30 de Setembro de 2021

YURI MOURA

Vereador

Data do documento: 30/09/2021 - 16:52:30 Data do Processo: 30/09/2021 - 18:20:3
Processo: 8308/202